
A ah   

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO 
FLUMINENSE 

ANO XNXIX - Nº 162 05/10/09 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 01% (DEZONMO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 1 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO RETTOR E PRÓO-RELFORIAS...i seo a rs “PÃO. 00) 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TCC rateio nte cantiso narrar PÃG 097 

DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO CEM leais rear eras rena PAG 007 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SERVICO SOCIAL DE CAMPOS oo o PÃG 007 

DESPACHOS 1º DECISÕES DO DIRETOR DO EGO ie ai PÃO. ts 

DESPACHOS | DECISÕES DA DIRETORA DO NDC er rerenseeesensenecreca cera rare ies PAG. HUB 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ii O PAC QU 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGE aerea ore aaa PAG. HO 

SEÇÃO IV 
ANENOS ERAS O No DO PAG. 000) 

ERRATAS BS/UEE 156 de 24/09/99 leia-se em todo q cabeçalho interno, BS/UPT 156 e não como conta no nesme. 

  
    

o 

co UN ls 
VA Pd 

A (o 
Masia dose Campos de Macedo Mara Conceição Eine de Andrade 

Chele do Serv, de Comunicações Aedintuistralivas Diretora do Departámendo de Serviços Gerais 

  

REUVOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
  
  

BOLETIM DIS SERVIÇO - DINIVERSIDADI: FEDERAL ELOMINI NS: | | 

ANO XNIN - Nº 6) 05/10/99 SEÇÃO U- PAU RUM 
e — e e Rn 

(e ço mm Rr RO o Rr] - = E ai - -. ea = — 

SEÇÃO HH 
— — =. . =. o E. MAs do EN o — —— 

- p= Ei 

  
  

  

  

Pato | 

Portaria nº 27578 de 21 de setembro de [99% 

O Rito DA UNIVERSIDADE FEDERAL ESIIMINENSE, no uso de sugs atribuições legais e tendo em vista O 

disposto na Medida Provisória nº 1.017, de 29 de Julho de 1999 que trata do Programa de Desligamento Voluntario 

- PDV, publicada no Diário Oficial da União de 30/07/09 e o que consta do processo nº 23069.005069/00-53, 

resolve 

Conceder csongração, a pedido, a Fatima Regina Maciel Paes, do cargo de Assistente em Administração, 

matricula SIADE nº 3087284 do Quadro Permanente desta Universulade, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

dd 

Portaria nº 27576 de 2] de setembro de 1999 

O Ritiol DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e lendo em vista O 

disposto va Medida Provisória nº" 1,017, de 29 de Julho de 1990 que trata do Progeana de Desligamento Voluntário 
- PDV, publicada no Diário Oficial da União de 30/07/90 «É o que consta do processo nu” 235069,.00484 7100-411, 

FUSOÍVO. 

Conceder exoneração, à pedido, a Creso Magalhães, do cargo de Relações Publicas, matricula SIAPE nº 

03080926-8 do Quadro Permanente desta Universidade. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  / 

Portaria nº 27577 de 21 de setembro de 14909 

O Reto DA UINIVISESIDADE FLORAL FLTMINI NS: tio eso de suas atribuições leais e tendo em vista o 

disposto na Medida Provisória nº [,017, de 29 de Julho de 1909 que trata do Programa de Desligamento Voluntârio 

- PDV, publicada no Diário Oticial da União de 30/07/09 e o que consta do processo nº 23069 008 [00/00-76, 

resolvo, 

Conceder exoncração, a pedido, a Sandra Pereira Dantas, do cargo de Assistente em Administração, 

naseacula SIA PE UA 02072-2 do Quadro Permanente desta Universidade, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

  

dá 

Potatia nº 27578 de 21 de setembro de 1900 

O Retromr DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLONENENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo cm visa O 

disposto na Medida Provisória nº | 917, de 29 de Julho de 1099 que trata do Programa de Deshivamento Voluntário 
- PDV. publicada no Diário Oficial da Umão de 30/0709 é o que consta do processo nº 23069,005 | [)/00.55, 

resolve 

“Conceder exoneração, a pedido, a Sydncy Silva dos Santos, do carro de Assistente em Administração, 

matricula SENDER ao 030428 7-D do Quadro Permanente desta Universidade. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

do    



BOREDINEDIS SERVIÇO CONEVERSIDADH EE DERA ELIMINE HS 
AMO NAN Net) URSA TUA o MEMO PAG TT —, na im O e ie — GT o O edi oo TT ur - 

    

Portaria nº 275870 de 21 de setembro de [000 

O RitrOR DA UNIVERSIDADE FEDERAI PLOMINIENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Medida Provisória nº | 917, de 29 de Julho de 1909 que trata do Programa de Deslisamemo Voluntano 
- PDY, publicada no Diário Oficial da União de 30/07/99 é q que consta do processo nº 23168 O0S | Lj. | 
resolve: 

Conceder exoneração, à pecuio, a May Moura Blanco, do cargo de Assistente em Administração, ualiicula 
SIAPE nº 0757136-3 do Quadio Permanente clesta Universidade. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

/ 

Portaria nº 27580 de 21 setembro de [990 

O RiHoR DA UNIVERSIDADE FEDERAI FIUIMINENSI:, no uso de suas atribuições legais e tendo em visty O isposto na Medida Provisória nº 1.017, de 20 de julho de 1999 que trata do Programa de Desligamento Voluntário - PONY. publicada no Diário Oficial da União de 20/07/09 e O que consta do processo nº 23069 00196 400.4). resolve 

Conceder exoneração, a pedido, a Isaias Caze Filho. do cargo de Copeiro, matricula SIAPE 0º 106 Ho. 2 do Quadro Permanente desta Universidade 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

rd 

Portaria nº 2758 de 2l de setembro de [900 

O Rittor DA UNIVERSIDADE PrpIRAL. FLUMINDNSI:, nO uso de suas atribuições legais € tendo em vista q disposto na Medida Provisória nº [ 017. de 20 de Julho de 1999 que trata do Programa de Desligamento Voluntadio - PDV. pablicada no Diário Oficial da União de 30/07/00 e o que consta do processo nº 25060 OO ER Po/VUdO, resolve 

Conceder exonciação, a pedido. a Romilio Hemandes de Araújo, do cargo de Podeio. maiúcula SLAPI: nº DO769SS A do Quadro Permanente desta Universidade 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reito 

    

dá 

Portada nº 275882 de 23 do setembro de 1900 

O Rio DA DNEVIRSIDADE Fi DERA FI UMININSI. no uso de suas atribuições legais e tendo vm vista O disposto na Aledida Provisória nº 1017. do 20 da Julho de 1909 que trata do Programa do Desligamento Voluntário - PDV. publicada no Diário Oficial da Unão de 30/07/00 e o que consta do processo nº 23069 0051 [t/00. 70), resolve 

Conceder exoneração. à pedido, a Silvio Alaicos Dias Santos, do capo de Bibhotecis io/Documenta lista, atricala SEAPE a" TOW 22-35 do Muadio Permanente desta Universidade. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

/



      
BOLETIM DE SERVIÇO - DNIVERSIDADE FEDERAP FLUMINENSE 

ANUENXIS fotos OS/10/94 SEÇÃO 
e —— OO q TR 

PC IH ” 

—   

Ponaria nº 27589 de 23 setembro de 1099 

O RiFTOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista O 

clisposto va Medida Provisória nº | 017, de 29 de Julho de 1999 que trata do Programa de Desligamento Voluntário 

- PDV, publicada no Diario Oficial da União de 30/07/99 e o que consta do processo nº 23060. 005 106/09-88, 
resolve 

Conceder exoneração, à pedido, a Sonia Maria Barbosa Pandino, do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matricula SEAPE nº 0308046-2 do Quadro Permanente desta Universidade. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Pd 

Portaria nº 27 890 de 23 de setembro de 1909 

O Rittor DA UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista O 
disposto na Medida Provisória nº E 017, de 29 de Julho de 1999 que trata do Programa de Desligamento Voluntário 
- PDM, publicada no Diário Oficial da União de 30/07/99 e o que consta do processo nº 23064 00500 | 00.114, 
resolvo 

Conceder exoneração, a pedido, a Mario Cesar Newman de Qtreiroz, do carvo de Técnico um Arquivo, 
matriceta SIA PE nº 030 t6o2-| do Quadro Permanente desta Universidade. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reutor 

  
  Pá 

Portaria nº 27.591 de 27 de setembro de 19909 

O Ritior DA UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE: no uso de suas atribuições legais e lendo em vista O 
disposto na Meia Provisória nº 1.017, de 29 de Julho de 1999 que trata do Programa de Desligamento Voluntário 
- PDM, publicada vo Diário Oficial da União de 30/07/99 e o que consta do processo nº 25069 005080/09-96, 
resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a Mônica Von Bulow, do cargo de Músico, matricula SIAPE nº 031 26]-8 
do Quadro Permasente desta Universidade. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Rd 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 30 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069,009745/99-7| 

Interessado(a) . LUIZ ALUÍSIO MARTINS FILHO 
Assunto : Licença Incentivada Sem Remuneração 
Decisão: GAR em 30/00/90 

Em face do que consta do Processo nº 23069.004745/99-71, concedo a luz LUIZ ALUISIO MARTINS 
FILHO, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 305389.9, 
lotado(a) no(a) PROGER, Licença Incentivada Sem Remuneração, pelo prazo de U3(três) anos, à partir da data «da 
assinatuta deste ato, nos termos «la Media Provisória nº | 917 de 29 de julho de [990 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Rd



BO ETIME DE SERVIÇO + ONIVERSIDA DE FEDERAL ELUIMINENS 
ERTA CEPA 

=. e e 

ANO NAM Nº LOU SP ALE PALO 
do TT . ms li mir—— a To - mta —o o —.. — n m- ——end 1 ri .O— 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº si 

Setor" DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nr": 23069,004845/09-16 

Interessado(a) - RENE PESTRE FILHO 

Assunto : Licença Incenttvada Sem Remuneração 

Decisão: GAR em 3W09/99 

Em face do que consta do Processo nº 23064 004895/99-16, concedo a RENE PESTRE FILHO. 
pertencente a categorna funcional do Professor Assistente, matricula SIAPE nº I00SIU.L Intadota) nota) 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações, Licença Incentivada Sem Reriunciação, pelo prazo de OJ(ties) 
anos, a partir da data da assinatura deste ato, nos termos da Medida Provisória nº EST ade 20 de prelo qe Jobodos 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitol 

  

/ 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº &) 

Setor. DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº; 23069 00:1886/09-61) 
Interessado(a) MAGDA LUCIA MAZZOCO LEÃO PEDROSO 
Assunto. Licença Incentivada Sem Remuneração 

Decisão GAR em 40/09/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069 00:1586/00-60, concedo à MAGDA LUCIA MAZZOCO 
LEÃO PEDROSO, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente , maliicula SIAPE nº 631) Vora, 
lotadota) no(a) Departamento de Direito Privado, Licença incentivada Sem Renmmeração, pelo prazo de OMteés) 
anos, a partir da da da assinatura deste ato, nos termos ca Medida Provisória nº LO | 7 de 28 de julho de [498 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Pd 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 53 

Setor DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº 223069 0051 [8/00-67 
Idcressadota) JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR 
Ássunio . Ltcença Incentivada Sem Remuneração 
Decisão . GAR em 40/00/09 

Em face do que consta do Processo nº 23069 005 | 18/09-67, concedo a JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR, pertencente à categoria funcional de Engenheiro Eletricista , matricula SIAPE nº 0302078-5, loladota) 
nota) Preferura do Campus Universitário, Licença Incentivada Sem Remuneração, pelo prazo de O3(três) aos, a partiu da data da assinalura deste Mo, nos termos da Medida Provisória nº 1 917 de 29 de vulho de 1990 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retor 

    

rd



  

VET RUINEDE SERVIÇO SUINIVERSIDADE DEDIERAD DI CIMINE HS 
AND SANTA No dns CS/10/089 ÇÃO HI. [Ci tt 

-—+ A ur ll ir . ——| e . .— o e .— oO o...   

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº SA 

Setor DPiScrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069,005099/00. 1d 

Interessado(a): SIGLIA DE ANDRADE ALVES 

Assunto Licença Incentivada Sem Remeneração 
Decisão: GAR em 30/00/00 

Em faco do que consta do Processo nº 23069 ,005099/09.14, concedo à SIGLIA DE ANDRADE 
ALVES, pertencente à categoria funcional de Auxiliar Administrativo , matricula SIAPE nº 1076703-6, lotado(a) 
no(a) Núclvo de Docimentação, Licença Jucenlivagia Sem Remuneração, pelo prazo de 03188) anos, a partir da 
data da assinatura deste ato, nos fermos da Medida Provisória nº [.917 de 20 de julho de 1990, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
  

Pd 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº às 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nu”: 23069.001896/09.57 
Interessado(a) : MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES 
Assunto : Licença Incentivada Sem Remuneração 
Decisão GAR, em 30/09/90 

Em face do que consta do Processo nº 23069.004896/90-57, concedo a MÁRIA DE LOURDES DOS 
SANTOS ANTUNES, pertencente à categoria funcional de Técuico em Secretariado » matricula SIÁPE nº 
030d6t5-5, lotado(a) no(a) Faculdade de Administração, Licença Incentivada Sen Remunciação, pelo prazo de 
Wates) anos. a patio da data da assinatura deste ato, nos termos da Medida Provisória nº 1.917 de 20 de Julho de 
[ooo 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

rá 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº So 

setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069,/005092/99-75 
Interessado(a): RAUL BROCKMANN DE OLIVEIRA 
Assunto: Licença Incenivada Sem Rennmeração 
Decisão GAR em 30/09/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.005092/99-75, concedo a RAUL BROCKMANN DE 
OLIVEIRA, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar + matricula SIAPE nº 0310465-5, lotado(a) 
no(a) Departamento de Contabilidade, Licença Incentivada Sem Remuneração, pelo prazo de O3(três) anus, à partir 
dada da assmatura deste ato, nos termos da Medida Provisória nº |.017 de 29 de Julho de 1999 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Reitor 

    

”



  
tah lira ms 

BOSETIM DESÍRVIÇO CINIVERSIDA DE ELDIRAL HUIMINI NS 
ANI ) A XIX “Nº 6) CS / 10/98) e dt, Av IE UM ur 
  

iii e pr 

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -FCC nº OS de 27/09/00 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Eluaisasco HO HISO 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geralda UFF, 

RESOLVE 

|. Revouara DTS-GOC nº. 06 de D6/1 1/08 

2. Designar os Professores INHAUNIA NEVES FERRAZ, MARIA CRISTINA 
SILVA BOERES, LUCIANA FERRAZ THOMÉ e MAURÍCIO KISCHINHESK Y 
para, sob a presidência do priveio constituírem Comissão Departamental para Avaliação 
das Atividades Docentes pra pontuação da GED. 

* Esta DTS entraiã em vigor na data de sua assinatura. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do TCC 

    

pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 53 de 0! de outubro 1909 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso ele suas atribuições legais, 

RESOLVE. 

Co Aliciara lotação de JOÃO VIANNA FILERES, auxiliar de laboratório, mat UFE nº 32058. do Instituto Biomédico para o Centro de Ciências Médicas. 

2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SIDÊNIA ALVES S.ALENCAR MENDES 
Vice-Direciora do CChI 

    

dé 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO Nº: 13, 28 de setembro de 1999 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atutbiações levais, estatutárias É resimentais, 

RESOLVI! 

| Designar os docentes Theresa Atem de Carvalho, Ketnen Rose Medeiros Barreto é Rosauy Barcellos de Souza para. sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Assessoramento à Coordenação de Curso para Assuntos de Estágio Supervisionado, deste Departamento. 

GFRRALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento 

    

dd



    

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDAD: FEDERAL FLUMINENSE: | 
ANE XNIX O Neto) 05/10/99 SEÇAC AD PÁGOR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 7 de 30 de setembro de 1999 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da UFF, no uso de suas atribuições. 

Resolve: 

|- Designar comissão composta pelos professores e funcionários abaixo visando a redistribuição do espaço 

físico no Instituto de Geociências. 

Titulares Suplentes 

Clandto Behvonte de Ataydle Boher Ester Eimonad 

Jefferson da Silveira Martins Fdson Benigno da Nota Barros 

Isa Brelune Cleverson Quizan Silva 
Cega Maria de Carvalho Lacerda (Bibliotecária) Eduaido INarol (funcionário) 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO F. DA SILVA 

Diretor do EGO 

    

Pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - NDC 21/99 de 01/1409 

A DIRETORA do Nucleo de Documentação da Universidade Federal Eluminense, no uso de suas atribuições 

leguis o estatuladias é 

Considerando à Determinação de Serviço nº 1) de 05/08/00 do Dicctor da Faculdade de Admmistiação É 

Ciencias Contábeis 

RESOLVE 

[o Consttutr a Conussão de Biblioteca da Biblioteca da Faculdade de Administração e Crências Contábeis, * 
iustáncia cousulhiva é deliberativa de carater acadêmico, que terá a meumbéncia de estabelecer politicas de 
desenvolvimento de coleções, dinetrizes de funcionamento « serviços, bem como, programas e projetos objetivando o 
apesterçoamento c à melhoria da qualidade da Biblioteca. 

H Designar para compor a referida Comissão de Biblioteca os seguintes servidores: JOSE ANTÔNIO 
RODRIGUES VIANA, Bibliotecario, matriculas UFF 00528-] e SIAPÉE 0312293, chefe da Biblioteca da 

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis; CLÁUDIO ROBERTO MOURA GURGEL, Professor 

Assistente UI matriculas UFF 6506-4 e SIAPE 205 1586-2;, DRYDEN €. AREZZO, Professor Adjunto IV, 
matriculas UFF S061-6 e SIAPE 306238-3: JOSE ANGELO SEQUEIRA, Professor Titular, matriculas UFPE 
668)-2e SIAPE 370168-7, EDSON PIMENTA NEVES, Professor Assistente |, matriculas UFF 11233-9 e SIAPE 
310312-8 é os acadêmicos THAIS MONTEIRO ANDRADE DA SILVA, mat. 1958 22 047-1 e MÁRCIA 

MARTINEZ CALÇADA, mat. 196,23.048-7, representantes do corpo discente; 

NH O presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante a reunião de instalação 
da tutenda Comissão, 

CLARICE MUNLETHALER DE SOUZA 
Diretora do Núcleo de Documentação 

Rd



BONI DE SERVIÇO UNIVERSIDADES ETR AD TA UINTINT PAS] 
USA do) = SD ACD] Dt ACuero AMO NXIN TETO DL mena =. rm Dm O da er RR O PR eg e 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO  NDC 22/09 de 01:10:00 

A DIRETORA do Núcleo de Documentação da Universidade Federal Elimnense no uso de suas afribiições 

legais ecstaluláias € 

CONSIDERANDO o Memo [82/09 de 15/09/00 da Direção do Instituto de Fisica 

RESOLVE 

| Alterar a constituição da Comissão de Biblioteca da Biblioteca do lastituio de Física, instancia consulta 

e deliberativa de carater acadêmico, que terá a incumbência de estabelecer politicas de desenvoly imento de coleções. 

diretrizes de funcionamento € serviços, bem como, programas e projetos objetivando o aperfeiçoamento e a melhora 

da qualidade da Biblioteca 

Designar para compor a referida Comissão de Biblivteca os seguintes servidores, ANA MARIA DE 
ANDRADE, Bibliotecaria, matticulas UFE 01639-9 e SIAPE 0302819-3, chefe da Biblioteca do Insututo de 
Fisica; ANDREA BRITO LATGÉ, Professor Adpnto, matriculas UFE 01876-2 e SIAPE 0302000-8, PAULO 
ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Adjunto, matriculas UFF 03010-8 e SIAPE 0304434-2, HESA TARI 
SINGUEORA. Professor Adjunto, matriculas UFF 04661-9 e SIAPE 0303696-0) e o acadêmico ADRIANO 
OLIVEIRA SOUSA, mat 552 08 00, icpresentante do corpo discente: 

HO presidente da Comissão de Biblioteca será escolhido por seus membros, durante a reunão de instalação 
da referida Conussão 

IN Esta DFS cancela e substitui a DYS n ISSNDC, de 28/07/00 

CLARICE MULETHALER DIE SOUZA 

Diuctora do Núcleo de Documentação 

  

/ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 38 de 29 de setembro de 1900 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atethiições, 

RESOLVE 

| Remover o servidor JORGE CÉLIO CORREA, Auxiliar Administrativo, maticulas LEE nº ORSSS-Le 
SIAPE nº 03087 12-29. do Instituto de Matemática para o Instituto de Quimica. 

besta DIS cidrarã em visor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

    

M



  e  m 
  

ANO NMIN Io ol LS TUA RO do MO TI PESC OT 
a a Toro OO — e me 

  e — + ur rm AP e. — . mimar 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGF- 03, 27/09/49 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentins, 

RESOLVE. 

Designar os Professores Marcos Sérgio Figueira da Silva, Claudette Ehisea Cordeto e Mamntici Ntáximo B. 

Malheiro Oliveira a constitulrem a Comissão de Coordenação de Divulgação do Istituto de TFistca com as 

seguintes atrabiições: 

- Organizar e implementar a divulgação de diversas atividades do JE junto à outros setores da UR, Institutos 

de Pesquisas, a Órgãos de Fomento e Eventos Científicos. Entre as informações a serem divulgadas encontram-se à 

produção cientítica do TE, os seminários, colóquios e eventos acadêniico/cientificos organizados pelo IF, as luhas de 

pesquisa elesenvolvidas no IF, características de cursos de Graduação e Pós-Graduação. 

- Implementar um sistema de mala-direta que agilize a divulgação acima mencionada. 

- Tomar a inicialiva de propor à Assessoria de Conumicação da UFF assuntos à serem por esta desenvolvidos 

para a divulgação em jornais c outros meios da comunicação, relativos às atividades do HF-UFF, 

- Auxihar a Assessora de Comunicação da UFF, sempre que solicitado, wm assuntos relacionados à 

divulgação das atividades do IF. 
- Manter contato regular com Setores da Prefeitura de Niterói e com a Comissão de Computação do TE-UFT, 

no sentido de atualizar trocas de informações pertinentes à divulgação das atividades do TF junto à Comunidade 

Niecroiense e do Municipio de Niterói junto às páginas WWW do IF-UFF, ligado à Internet. 

- Divulgar os cursos oferecidos pelo IF-UFF, suas linhas de pesquisa, caracteristicas do corpo docente e 

produção cientifica junto à comunidade de Escolas do Primeiro e Segundo Graus na região do Grande Rio 

- Organizar, em conjunto com o Setor de Extensão do Hr-UFF a visita ao TE-UFF de estudantes e protessores 

secundários da região do Grande Rio, de autoridades de diversos setores da UFF, de elomentos representativos da 

Comunidade, do Setor Produtivo do Estado do Rio de Janeiro e cientistas renomados. 

- Assessorar o Diretor do IF em Ludo que se refira à divulgação das atividades deste Instifula. 

Esta DTS entra em vigor na data da sua assinatina, revogadas todas as designações anteriores para esta 

mesma fenaliclacdo, 

MUCIO CONTINENTINO 

DIRETOR DO EGF 

    Pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GE 0) PHO9/99 

O Diretor do histitulo de Fistca, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais 

RESOLVE. 

Designar os Professores Marta Teresa Climaco dos Santos Thomaz ec Luz Victorno Belvedere, 

constituirem a Comissão de Jardins do Instituto de Física com as seguintes atribuições: 

- Coordenar as attvidades dos funcionários do IF no que diz respeito à manulcação c melhoria das áreas 
verdes e jardios da área exterma do IF, | 

- Verificar o cimprimento do contrato da firma exterva que cuida dos jardins na área do TE, denunciando 
à Direção do IF e a Prefeitura do Campus qualquer falha na execução do mesmo. 

- Plangjar o plantio de arvores, plantas, flores nas áreas externas do prédio do IF, assim como um seu 
nterto! 

- Solicitar recursos à Direção do IE para a execução dos projetos paisagísticos elaborados. 

- Manter contato frequente com o setor de paisagismo da UFF, afim de companbilizar as propostas para o 
HE com às daquele setor, 

- Assessorar 0 Diretor do IF em tudo que se refira ao tema jardins. 

Esta DIS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as nomeações anteriores para esta 
mesma Finalidade, 

NIÚCIO CONTINENTINO 

DIRETOR DO EGF 

    /



  

ROB AS DI SERVIÇO PINIVERSIDADE EO) EAD TELINTNE NI 
5/10/09) SP Mer TI MALEEUE 
    

ANO XXIX Mn) 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGE 05, 28/9709 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regtmentass, 

RESOLVE: 

Designar os Professmmes Dante Ferreira Franceschim! Filho, Fabio David Alves Ainão Reis. e Thadeu Josmo 
Posena Penna, constituiscin a Comissão de Computação do Insbtuto de Fisica com as segumaitos afiibuições 

| Coordenar as atividades de Computação no Instiuto de Fistca-UEF no que diz respeito a 

- Utilização das facilidades computacionais do IF pelos professores, alunos e funcionânios. a melundo O 
horâuio de funcionamento das salas de computação (PC e WS) e regras a serem seguidas pelos usuários 

= Mamulenção dos equipamentos, incluindo à seleção de pessoal técnico para prestação de serviços 

* Uulização adequada do material de consumo associado. incluindo à responsabilidade a soleitar meenisos 
para sua reposição e controle «le seus gastos. 

+ * Planejar todas as atividades ligadas à computação do IF, incluindo sua expansão e modernização, ligações 
externas, etc. 

3 - Flaborar projetos a serem encamunhados aos órgãos de financiamento estemo e acompanhar sua 
execução. 

d - Assessorar O Diretor do IF em tudo que se refira a assuntos ligados à computação. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as designações antenvres pra está 
mesma (nalidacde 

MUCIO CONTINENTINO 

DIRETOR DO EGE 

    

Pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGE 06, 28/9/90 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

Resolve 

Destynar os Professores Renato Cardoso Santas, Gildo Holanda Cavalcanti u Rita Mara Zorzenon dos 
Santos para constduirem a Comissão de Espaço do Instituto de Fisica, com as seguintes atiibuições 

* Habwrar propostas de ulilização do espaço físico do Prédio do Jastitulo de Pisica € acompanhar a su 
implementação, 

“Acompanhar e vistoriar as obras neste prédio. representando à Dieção do fostituto de Fisica, 
= Acompanhar as licitações correspondentes a olia neste predio, representando a Ducção do Insttleto de 

Fisica, 

- Assessorar a Direção do Instituto de Física em tudo aquilo que diga respeito a ocupação da espaço físico do 
Instituto de Pesiça- UFI 

Esta DES entra em vigor na data de sua assmaltia, revogadas fodas as desipnações anteriores paia costas 
mestuas fiuraluladeos 

MUCIO CONTINEN TINO 

DIRETOR DO EGT 

    

Ped



  

  
  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL [FLUMINENSE | | 
AMO NNIN ETA] US/10/99 SEÇÃO IV PÁGUIL 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  
nãos 

  
Lo E-TTEA ;s'd ad EE 

  

  

EDIT = dm 1 L 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, do Depanamento de Quimica 
Cigânica, faz saber que estão abeitas as inscrições a candidatos para o precighenento de vagas no Programa de 
Pós-graduação em Quimica Orgânica - nivel Mestrado, na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 

UI - Nome e Numero de vagas: 

Curso de Mestrado em Quimica Orgânica - [Idoze) vagas 

DP 2- €Clentel 

O Cuiso destima-se à graduados em Quimica (Industrial, Licenciatuia é Bacharelado), Farmácia, Engenharia 
Ontimnica areas afins 

2 DA INSCRIÇÃO 

24. Local, 

UE = ustito de Ouimica 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Quitnica Orgânica - sala 314 
Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 
CEP 24020-150 - Centro - Niterói - RJ 
Tels: (021) 710-3340/ 620-1313/ 620-8879 - ramal 25 
PAN AO FIO-IIO 

E-mail: ggocicaçden uff.br 

2.4 - tHorano 
Do segunda-feira a sexta-feira, de 9:00 h às 11:30h e de 13:30 h às 16:00 

* 3 - Pertodo 

de OBM IOOS 4 2/0 LHD000 

+ - Documentação 
Curriculim Vitae (xerox): 

Diploma do Curso de Graduação ( xerox ) ow Certificado de Conclusão do mesmol podem ser aceitas 
insciições de carlidatos que, mesmo não tendo concluido a graduação, comprovem que poderão faze-lo até a 
data da matricula estipulada pelo Programa); 

Histórico Escolar da Graduação (xerox): 
Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Programa): 

Carteira de Identidade (xerox): 

Caunão de Inscrição no CPF (xerox); 

Formulário de inscrição devidamente preenchido (conforme modelo do Programa). 
Duas fotos Jxil, | 
Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, depósitono valor de 
R$ 10,00 (dez reais), Banco UNIBÂANCO, conta nº: 102,618-7, agencia 0938 - Posto Valonguinho - UFE - 

Nuteroi Na Guia de Arrecadação, o campo Codigo do Orgão! Unidade leve ser preenchido com on": 0250158270 
é O campo Classificação da Receita deve ser preenchido com o nº: 16520600( Seleção). No caso de pagamento 
em cheque devem constar no verso do mesmo todos estes dados acima discriminados. 

FS Doelerimento 

Às inscrições serão defcridas ou não pela Comissão de Seleção, apos analise da documentação apresentada 
pelos Candidatos 

O candidato tera 48 h ( quarenta e oito horas ) úteis, contadas a partir da data de divulgação, para recorer 
ao Colegiado do Programa, ent caso de indeferimento do pedido de HISCTIÇÃO



“BO LENIN DE SERVIÇO = CINIVERSIDA DE FEDERAL ELUIMINTNS!: 
  

SEG ACE IVO AGU TE 
  

Do q. 

AMO NXIX Nº It? U5/| 0/99 . mio ea 

3 DA SELEÇÃO 

Provas, Datas e Local 

3.1 - Cueso de Nivelamento/ Atualização ( A participação não é obrigatória ) 
de PHOTO à 11/02/2000 das 8:00 às 12 00 lis 

32 - Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disc planas de Cuimaoa 
Orgânica e Metodos Fisicos de AnalisetInfiavermelho, Massas e Ressonância Naunêtica Nuclcar) 

- Ouianea Otto: 

dia TA/O2/2000 às 8 00) lis 

« Metodos Fisicos de Analise 

da 15/02/2000 As 8-0 lis 

33 - Prova de Entrevista/ Análise de Curriculum Vitac 
dia 18/02/2000 às 11.00 - sata Mb -[3 do IO/UFF, 

3 d- Prova escrita de conhecimentos cla Lingua Inglesa- esta prova não é  elimmatóna, Cc ec teatizada 
apenas pelos aprovados nas provas anteriores 

dia 17/02/2000 às 15:00h - sala 234 -B do HOY UET 

Obs Para aprovação no processo de seleção, o candidato deverá obter média final DO tiimanio tasutah a 60,0) 
(seis virgula zero). Esta métha Final sera observada para critério classificatório. 

Serão olercentas Bolsas CAPES ou CNPq, modalidade Mestrado, à critério da Comissão de Bolsas, dent 
do mumero disponivel pelo Progtama 

S DAS DISCIPLINAS DO CURSO 

Sd Disciplmas obrigatórias 

Me O E o — T— O     
  

  

    

  

          
  

NE Disciplinas Obi igatórias para o Curso de Numero de Créditos Carga Horia 
o Mestrado O DO e ] Métodos. Físicos de Análise == E o “ou a n = 2 Mec amSUNOS “las Reações Orgânicas 1 | “Suh n no 3 Simese Orgânica o d | SOM = mae | | Dissertação d de Mestrado 2s o M2Sh ne 

 



ANC NNIN - IN to D5/0/9%) 

| 

  

5.2-Disgiplinas optativas 

  

BOLEHINE DI SERVIÇO DENIVERSIDADE DEDERAD ELDIMINEND 

— 1 — — um e, O e mO— e — OO um Rm 

SECAÃO IVO PAG Us   

    

  

  

  
  

    

  

  

  
  

    

  
  

    

  

  

  

  

  
  

  

  
  

    

    

  

  
  

  

  

  
  

  

  
  

          

É Disciplinas Optativas Número de Créditos | Carva Horaria | 

01 Estereoquimica | d | 60 | 
D2. tcterociclos l 4 E 60 

13. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica | 60 

0 Físico-Química Oruânica : aU! 
05 .Sintese Orgânica Esterossuletiva 2 30h 
06 Computação Aplicada a Quimica 2 30 

07 Quinnea Quântica 2 FAL 
08.Quimica Orgânica e Meio Ambiente 2 na 30 = 

09, Teenoloyia Quirai 2 R 30 
10. Carbonlratos 5 2 30h 

| F. Sintese Judustrial 2 30 

42. Quimica Bio-orgânica q GU 

43. Ecologia Quimica Marinha 4 o 60h 

dd, Quimiossistentálica no | 60h 

45. Orbitais Moleculares 4 o OUl 

[OM ulelagem Molecular a 60h 

|7.Quimica Computacional 4 6013 
18. Metodos em Sintese Assimetrica ) º 60h 

19. Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada | | Sh 
20. Tópicos Especiais em AQuimica Orgânica Avançada [1 2 30h 
MM Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada HI d 60 

42. Topicos Especiais em Ressonância Maguetica Nuclear 4 60h 
23. Tópicos Especiais em Metodos Fisicos de Análise | | oM 

MH. Tópicos Especiais em Quimica de Produtos Naturais J “60h 
      

Mi 

43 - Núnigro de créditos do Curso de Mestrado e carga horária correspondente 

  

  

  
    

  

  

    
  

    

rt NURSO DE MESTRADO Nº. nuntmo de créditos exiuido Caiua horária correspondente 

no JAsciplinas Obrigatórias 12 [80h 
2 Vistíplinas Optativas 8 RT ” 

o Mrabalho de Disseitação | EA HI 2h 
FOTAL IS LOS     

MARIA CECILIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 

Coordenadora de Progtama de Pós-Graduação em Quimica Orgânica 

/



VOL ETIMDE SERVIÇO UNIVERSIDADE CEDERAS FIVIMINTNS! 
ANO NSIX - Nº e? 05/10/09 OMG ACP IV O PAREDES end nda TT—T—"oõ— - 

    

  - ca RR no 

A Coordenadora do Progiama de Pós-Graudação em Quimica Orgânica, do Depastamento de Quantica 
Orgânica, faz saber que estão abeitas as inscrições a candidatos para o preenchimento de vagas no Progiama de 
Pós-graduação em Quimica Orgânica - Nível Doutorado, na forma deste Edital: 

| DO CURSO 

| 1 - Nome e Numero de vagas: 
Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica - nivel Doutorado. 
12 vagas 

| 2-Clientela 

Peostadores do Título de Mestre na área de Quinuca ou em áreas afins. 

? DA INSCRIÇÃO 

21 - Local 

LUME = Instituto de Quimica 
Secretaria do Programa de Pás-Ciraduação em Química Oruânica - sala 214 
Outeiro de São João Batista s/n” - Campus do Valonguinho 
CEPPOAGIO ALSO Cento - Niterói - RJ 
Fels (021) PIO RUDE GIO R13/ 6206-8870 - vamial 25 
EAN (O2)) Tosa 

E-mail geqocicafievin ndY ly 

? 2 - Horário para inscrições 
De segunda-feia a sesta-feira, de 00h às [130 he [3 30as 16 30h 

23 - Periodo 

de OVNI [000 a 28/01/2000) 

2 À - Documentação 
Curriculo vitar de acordo com à modelo anexo, devidamente comprovado: 
Diploma do Curso de Graduação, 
Diploma do Curso de Mestrado (xerox) ou Certificado de Conclusão do Mestiado (pele sei 

aceitas inscrições «le candidatos que, mesmo não tendo concluido o Mestrado comprovem que poderão fazéo ale à 
data da matricula estipulada pelo Programa), 

Histórico Escolm (xerox) dos cutsos de graduação e pós-graduação, 
* tuas) cartas de recomendação (modelo lie). 
Castesa de Identidade (xerox); 
Cartão de Insciição no CPE (xerox). 
Formulario de msciição devidamente preenchido (conforme modelo do Progtama), 
Duas fotos 3xd, 
Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, depósito no valor de R$ 10.00 (dez reais) Banco 

UNIBANCO, conta nº. 102. 618-7, agência 0938 - Posto Valongumbo - UFF - Niterói Na Guia de Anecadação. O 
campo Codigo do Orgão/! Inteacde «eve ser preenchido com o nº: 0250158279 e campo Classificação da Receita 
deve ser preenchido com on”, 16520600 Seleção ). No caso de pagamento em cheque, devem constar no verso do 
mosmo todos estes dados acima discriminados 

ES. Deferimento 

As inscrições serão defendas ou não, pela Comissão de Seleção, após análise da documentação apresentada 
pelos candidatos 

O candidato tera 18 h (quarenta e oito horas) iiteis para recorrer ao Coleguado do Proguuna, ent caso de 
indeterimento do pedido de inscrição



      
BORITIM DI SERVIÇO = ONIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSI: 

ANO A NTN = NU To) (5/10/49 | mp ADO) IN 1º Mito 
al a ad O — O o 

  

3 DA SELEÇÃO 

Provas, Datas e Local 

3.1- Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão sulmmetidos a processo de seleção que incluirá 

Entrevista e Análise de Curriculum vitae. 

3 41- Prova de Entrevista e Analise de Curriculum Vitae: 

dia 16/02/2000 as 3:00hs 

local: Sala 2148 do Instituto de Quimica da UFF. 

0BS.: Para aprovação no processo de Seleção, o candidato deverá obter nota final irual ou superior a 6,0 

(suis virgula zero), sendo esta nota observada para o critério classificatório. 

32- O candidato aprovado e classificado, de acordo coma nota final obtida no processo de seleção, 
deverá se submeter a provas, sem caráter elimatório, que demonstrem seu conhecimento «le dois idiomas 
estrangeiros, sendo wm deles obrigatoriamente o inglês. A opção pelo segundo idioma deverá ser feita no ato 
da mscrição. No caso de aluno estrangeiro, os exames de conhecimentos das linguas portuguesa é inglesa serão 
os exigidos, 

12 1- Prova Escrita de Conhecimentos de Lingua Inglesa: 
dia 17/02/2000 as 13-00hs 

local: Sala 214B do Inshtuto de Quimica da UFF 

“m 

32 2 Prova Escrita de Conhecimentos da Segunda Lingua Estrangeira: 
dir 18/02/2000 

local Sala 214B do Insttiuio de Quimica da UFF 

A nota minima para aprovação em cada uma destas provas é 6,0 (seis virgula zero) 

Caso não seja aprovado nesta(s) prova(s), o candidato devera vcalizar o(s) examets) postertomnente, de 
acordo com cslendário definido pelo Programa. 

1 DAS BOLSAS 

serão oferecidas Bolsas, modalidade Dontorado, aos candidatos aprovados cv classificados, a critéso da 
Comissão de Bolsas, dentro do número disponivel pelo Programa. 

V ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE DOUTORADO EM QUÍMICA ORGÂNICA - a no er — dm ' Rj 

5 1- Disciplinas obrigatórias 
om 

  

  

  

Disciplinas obrigatórias para o Curso de Doutorado Numero «le créditos Carga horária | 
À Metodos Físicos de Analise d 60h 
2. Mecanismos das Reações Oruânicas e] AU:     
 



  

“ BOBEDIM DE SERVIÇO GNIVERSIDADE PEDERAR ELOMINENNI: 
    

  

    

  
  

  

  
  

  

  
  

  

    

  

    

  
  

  

    

  
  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  
  

  

  
  

    

  

    
          

  

  

  

  

  

  

  

  

ANO RSX ON Tt) TRTA LUND | Sbt PAtnT! 

Disciplinas optativas Numeso de créditos Carga hovana 

| Simtese Organica | O A 1 GO 

> Estereoquimica enem | dom 4 o . 
à Heterociclos , == d o Bh 

| Tópicos Especiais en Quimica Orgânica | | O QU 
+ Fisico-Quimica Orgânica y Bo 
6 Sintese Orgânica Esterosseletiva Do 30 
7X omputação Aplicada a Quimica RN RE 30h 
8 Quinnca Quântica o o , 3h 
O Quimica Orgânica e Alcio Ambiente Do. 30h = 
10. Tecnologia Quiral Ê ho 
[1 Carboidratos 2 0h 
le síntese Industrial . 2 E 
13. Quimica Bio-orgânica 4 90h 
td Ecologia Quimica Marinha À 60h 

15. Quimiossistemática | GUI: | 
t6 Orbitais Moleculares i 60h 
|7.Modelagem Molecular 4 Gt 

48 Quimica Computacional | i but) 
19 Netodos em Sintese Assimétiica GO: 
2U. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada | | | Sh 
21. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada Il 2 30h 
22. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada II | | 60h 
+3 Topicos Especiais em Ressonância Magnética Nuclear. Ú Eri 
2). Topicos Especiais em Metodos Físicos de Análise | J 60: 
24 Tópicos Especiais en: Quimica de Produtos Naturais | 00h 

* 3 - Numeio de créditos do Curso de Doutorado e carga horária correspondente 

Curso de Doutorado Nº Mínimo de créditos exigido Carga horária corespondente 

Disciplinas Obrigatórias (18 120 h | 

Disciplinas Optativas 16 240 h | 
Trabalho de Tese 5: 2450 1h 

ro TAL 78 270           

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOLIZA 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Quimica Orgânica 

  

  

e



Es ERA D DA SERVIÇO UNIVERSIDADE LT DERAD DO DNINI PIS] 

—— O O TTTTT— o a = = —— o. = m   

DE (RO RN O RT LORI 
MERAS Pres   

o jm — . 

ANEXO AO EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE DOUTORADO EM 
QUIMICA ORGANICA - 2000 

MODELO DO CURRICULUN VITAE 

| Dios Pessonas 

Puno, sexo fiação, data de nascimento, natuvalidade, nacionalidade, CPF, identidade, titulo de clestor. endereço completo telefone, fax. endereço eletrônico 

Ce scola telado 

“1 Pos-graduação. Mestrado, Especialização (minimo de 300) horas), Aperteiçoamento (minimo de 180 toras) habeas vome do cuiso, lustiteuição na qual for ecalizado, data de início do curso. titulo da dissertação ou monografia some do orientador e data de defesa. 
Graduação Indicar o note do cHtso. Instituição na qual for realizado, to de mício Cho de concisão 

ao vilisos 

“E penencia profissional nas areas de cosino pesquisa e extensão 
hediento a esperôncia profissional mas areas que serão discruminadas a sepumr em ordem cronologia Hode acetsados pulos cndom deliva dos dadzoas, 
CD Docencia Especdicar Iustituição, cisciplimats) lecionada(s) gr de ensino É perudo da atividade. 

DO Pesquisas Especificar Instituição na qual fos executada, titulo do projeto. tenção no projeto, período de SETENTA CER ATA OT TITO TEST 

VA Eensdos Especificar a Instituição na qual toi executada, titulo do projeto, tunção so projeto, periodo de TUM TORI CEM FITATITO ADOTE 

| Puticipações em Congressos, Seminários. Simpósios. Mesas Redondas: 
leio. cmi cuelent cr mologica, iniciando petas atuais, citando à po ce participação (conferencista apresentação de trabalho em forma de paimel, apresentação oral de trabalho, organizador do evento palestrante, ceaventenio posodo da ata idade. o local no qua! tor realizada, 0 Orgão promotor da atividade 

Edutias Mirtelaidos 
ticas puncipais atividades desenvolvidas nos últimos caco anos que não se enquadrem nos uns estores (tes conto ciisos estea-cuericularos ecalizados. AISSUSSUHAS, [PI CIDAÇÕES CI) COMISSÕES, bancas Cottos, ameno dicção de sociedades cientificas. cte. 

| Erzeras audicações cm ostdem ctonolomea. iniciando pelas aluiis catando O peredo da ater adido 

* Prabilhos Pablicados vit] 

Pettodicos cientificos Indicar, cm ordem cronológica, iniciando pelos atuais. os trabalhos peblicados em pestociaos cntittade foros os guforos (su houver co-autor, Btulo do tenpo. domo do penodico, volume, into, possua 
UI EN OIT FIT 

tus e Restinos de Congressos Indicar. em ordem cronológica. amiciando pelos atuais, os trabalhos en) Consensos. cando fados 08 autores (se honver co-autorta), titulo do trabalho, nome do Evento, mumicro do volun derrenatmo mi dos quais amo, mncio aucial é mnero final de pagina 

Paio om Cupido de lido bulicas ONHUS autores Esc houver co-autoria), fitulo ceitora. suo de publicação. 
puto evciabe pagto final Mo caso de Capinilo, medicas tambem o titulo do capieio cas paginas aucial e final 

  
 


